>5^

HOMOLOGAÇÃO

D.0.U._2i.. iia... LÜQ.. Seção LL.?-23.
ATO; 2^ . l(k.5 Q 19/^0/00
D.O-U-.Jl..i.2dj.-^<2..£eção "lL?-Z£

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

UF

SPINTERESSADO: , •
Sociedade Civil de Educação Santa Rita de Cassia

cara o fonoionamento da habilitação em Sistemas de Infomações Gerenciais, do
cttrsTdTAZinistração, bacharelado, a ser ministrada pela Faculdade de Crências Et^nomicas
. a Jn^lnutrutivas Santa Rita de Cássia, com sede na cidade de Sao Paulo. Estado de Sao Paulo
RELATOR:

Lauro Ribas Zimmer —
PROCESSO N.°:
23000.007607/9643___

APROVADO EM:
PARECER N.": '
CNE/CES 776//Q'0'

COLEGIADO:

CES 11/9/00, _

V ■■

II - VOTO DO RELATOR

Acolho o Relatório SESu/COSUP 653/2000, e voto no sentido de que seja
autorizado o funcionamento da habilitação em Sistemas de Iriformações Gerenwais, do curso
de Administração, bacharelado, a ser ministrada pela Faculdade de Ciências Econômicas e
Administrativas Santa Rita de Cássia, mantida pela Sociedade. Civil de Educação Santa ̂ ta
de Cássia com sede na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, com 100 (cem) vagas totais
anuais, distribuídas em 2 (duas) turmas de 50 (cinqüenta) alunos, em regime senado
semestral no turno noturno, devendo a im incluir o conceito CB resultante da avahaçao das
condições de oferta do curso no Catálo^ dno Edital do processo seletivo, em atendimento ao
disposto na Portaria MEC 971/97 e na Ponaria SESu/MEC 1.647/2000.

Brasília-DF, 11 de Wmbro de 2000.

Lauro Ribas Zimmer

Relator

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara de Educação Superior aprova por unanimidade o Voto do
Relator.

Sala das Sessões, em 11 de setembro de 2000.

Conselheiros; Roberto Cláudio Frot^^ezerra Presidente

Arthur koquete de Macedo - Vice-Presid^nte

299.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
R ftaria de educação superior ,

RELATÓRIO/SESu/COSUPN" 653 /2000

toerSad/ : focSSl DE EDUCAÇÃO SANTA RITA DE CÂSS^
• Autoriz^ç^rpia^^^o funcionamento da habilitação Sistemas deAssunto . Au™ Administração, bacharelado a ser

AÍ ministrada pela Faculdade de Ciências Economcas e
Administrativas Santa Rita de Cássia, com sede na cidade de Sao
X

(y , Paulo, no Estado de São Paulo.

I-HISTÓRICO

A Sociedade Civil de Educação Santa Rita de Cássia solicitou a este\  c He Portaria Ministerial n- 181/96, a autorizaçao para oMinistério, nos Informática do curso de Administração, bacharelado,
funcionamento da h^bilitaç Econômicas e Administrativas de Santa

Rto dTassf cL^serna cidade de São Paulo, no Estado de São Paulo, com 120
vagas totais rcSicias Econômicas e Administrativas Santa Rita
de Cássia ministra os cursos de

O curso de Administração criado por Decreto de 31/8/94, com base
no Parecer CESU/CFE n« 718/94. passou a ser oferecido a partir do »» 1^° ̂IPPsXm 80 vagas totais anuais, no tomo noturno, com uma carga horaria de 3.180

A Comissão de Especialistas de Ensino de Administração avaliou o

sê^s/sE^u^c. —
-rsTE^di^^iSs::

manifestou-se t^veimente ao prosseguimento da tramitação do processo.Parecer CES/C^n^J^ as condições existentes para a oferta da habilitação
T r -fV» rio curso de Administração, a SESu/MEC designou ComissãoInformática, do fevereiro de 1999, constituída pelos
Avaliadora P^^an Pontifícia Universidade Católica do Paraná,
'uda^lTia Kops. da Universidade Luterana do Brasil, e a Técnica em Assuntos

Ma7607

Educacionais Maria das Graças Silva Andrade, da Representação do Ministério da
Fducacão no Estado de São Paulo. . i j ai d a

A Comissão Avaliadora visitou a Faculdade, no período de 02 a O
de fevereiro de 2000, e apresentou relatório favorável à autonzaçao para
funcionamento da habilitação -Informática do curso de Administração, com
(cem) vagas totais anuais, em regime seriado semestral, no turno noturno, atnbui
o conceito global B às condições iniciais existentes para a sua oferta. ^

A Comissão de Especialistas de Ensino da Administração, Parecer
Técnico s/n^ datado de 11 de abril de 2000, recomendou a alteração da
denominação da habilitação para Sistemas de Informação Gerenciais.

II - MÉRITO

Cumpre destacar que o curso de Administração da Faculdade de
Ciências Econômicas e Administrativas Santa Rita de Cássia obteve os conceitos ,
em 1998, e D em 1999, no Exame Nacional de Cursos. at- • ^

Cabe informar que encontram-se tramitando neste Ministério^ o
nrocesso n^ 23033.004242/98-13, referente à aprovação do regimento da Instituição,
p o nrocesso n- 23000.01455/99-84, referente ao reconhecimento do curs^o de
Admfnistração, objeto do Relatório COSUP/SESu 592/2000, encaminhado ao
Conselho Nacional de Educação em 04 de julho de 2000. Cumpre_ ainda
que a Comissão de Avaliação atribuiu conceito global B as condições de d
curso de Administração. Esta Secretaria encaminhou o processo ao Conselho
Nacional de Educação recomendando o reconhecimento do referido cumo pelo
prazo de dois anos, tendo em vista o conceito D obtido no Exame Nacional de
Cursos, em 1999.

Quadro demonstrativo dos conceitos obtidos.

Itens avaliados
Conceito

Projeto pedagógico
B

Corpo docente
B

Qualificação do coordenador do curso
C

Infra-estrutura física e recursos materiais B

Infra-estrutura tecnológica
Biblioteca

A

.  • A

A Instituição cumpriu as exigências estabelecidas na alínea a do
item 11 do Art. 3= da Portariã MEC n« 181 de 23 de fevereiro de 1996, pois
encontra-se no processo a prova de sua regularidade fiscal e parafiscai.

Acompanham este relatório os anexos. ^ ^ ^ ^

A - Síntese das informações do processo e do relatório da Comissão
Avaliadora; B - Corpo docente; C - Currículo pleno do curso.

Ma7607

III - CONCLUSÃO

F.ncaminhe-se o presente processo à Câmara de Educação Superior

Í rT"'°e rP^ie^TeSÍa Sst'dÍ Espe» de' £0^0'^^rd:i;raçL, cação —.« ro°drí«t
bacharelado 'l^os reg me eriado semestral, no turno noturno, com o conce, o
"Vb° Sido às condições iniciais de sua oferta, a ser mmrstrada pelairdad?dèSiasB.nõmicase«^^^^
ttSrstSo«^ ao conselho Nacional de

Educação determinar àlnst™^^^^ abertura do processo seletivo, divulgue o
conceito resultante da avaliação do conforme o previsto ™
artigo 4= da Portaria 1647/2000, de 28 de junho de 2000, que
dispõe sobre procedimentos de avahaçao e verificação de curso

r^^"inclua o referido conceito no catálogo, previsto na Portaria
MEC n° 971/97, de 22 de agosto de 1997.

À consideração superior.
Brasília, 31 de julho de 2000.

SUSANA REGINA SALU^ R^GEL _
Coordenadora Geral de Supervisão do Ensino Superior

DEPES/SESu

^ .lOBERTO LIZA GURI
Diretor á^Dep^amento de Política do Ensino Superior

/  DEPES/SESu

Ma7607

ANEXO A

SÍNTESE DAS INFORMAÇÕES DO PROCESSO E DO RELATÓRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO
Al - DADOS DE IDENTIFICAÇÃO

N.-do Processo: 23000.007607/96-13 üWn Hp rn<?<;ia
Interessada: Faculdade de Ciências Econômicas e Administrativas Santa Rita de Cassia

Curso

Habilitação Sistemas de
Informação Gerenciais

do curso de

Administração

* Integralização curricular

S

Mantenedora

ociedade Civil de

Ecjucação Santa Rita de
Cássia

Total vagas/
anuais

Turno (s)
funcionamento

Noturno

Regime de
matrícula

Seriado

semestral

Carga horária
total

3.180h/a

Tempo Tempo

mínimo máximo

de IC* de IC*

Õ8 14

semestres semestres ,

A2 - CORPO DOCENTE

Titulação

Doutores

Mestres

Especialistas
TOTAL

Regime de trabalho

M

QUALIFICAÇÃO
Area do conhecimento

atemática, Comunicação e Semiótica
Administração (2), Filosofia, Economia
Finanças

T.n.no intearah 1 professor Temno parcial: 1 protessor Horistas: Ubproless^

NE3808

A3 - INFRA-ESTRUTURA FÍSICA. INSTRUMENTAL TECNOLÓGICO E DIDÂTICO-PEDAGÓGICO

INSTALAÇÕES FÍSICAS (condições gerais)

o espaço fisico existente e/ou e™ construção são: saia para direção, 4 saias P™
sanUáL. pátio coberto, setor de atendinrento, praça de f ^ fisicas adequadas ao
e sala de leitura/biblioteca. A Comissão de Avaliaçao atribuiu o conceito B a este item e cons
funcionamento do curso e informou a existência de um plano de expansão.

LABORATÓRIOS (instalações e equipamentos)

A Contissão inforntou que a infra-estrutura teenoiógica disponivei é EÍeLTobiet 00™^^ "A
ano, pois a lES tem montado quatro laboratórios de informática com equipamentos de uitima geraçao. Este

BIBLIOTECA

(acervo disponivei. modernização operacional, instalações e gestão administrativa)

ttr=iod"íárrdr£So'r
o curso. Atribuiu a este item o conceito "A".

NE.1808

ANEXO B PROCESSO NO 23000.007607/96-13

CORPO DOCENTE

4 CORPO DOCENTE INDICADO

4.1 QUADRO DO CORPO DOCENTE POR DISCIPLINA, PROFESSOR,

TITULAÇÃO, SITUAÇÃO E ENDEREÇO

PrL
r

DISCIPLINA PROFESSOR TITULAÇÃO SITUAÇÃO POSTERIOR ENDEREÇO
ÃNÃLISE PERMANECE/

EXCLUÍDO/ SUBSTITUÍDO
1° SEMESTRE/SÉRIE

Teoria Geral da Nicoiau André Mestre Excluído
Administração de Miguel

João Pinheiros Graduação Incluído R.João
Barros Neto Administração Veíoso de

FASP-1990 Oliveira, 165
Especialização apto. 75 -
Administração CEP 05126-
da Produção e 040 - São

Operações Paulo - SP

Industriais - Fone: 260-63-
FGV/SP 76

1993

Mestre em

Administração
PÜC-SP-

1998

Filosofia Natalia Mestre Excluído

Mariuyama

José Fernando Graduação - incluído Av. Roland
da Silva Filosofia - Garros, 430

PUC CEP 02235-
- Mestre em 000 - São

Filosofia Paulo - SP

UNICAMP - Fone: 951-
1994 5509

Contabilidade Raimundo Graduado em Incluído R. Leonardo
Ferreira de Ciências Vilas Boas,
Vasconcelos Econômicas - 272 CEP

Universidade 02235-000 -

São Judas São Paulo -

Tadeu-1983 SP Fone:

Especialização 6918-0838

Contabilidade

Avançada -
USJT -1990

Mestre em

Economia -

-TUC/SP -

1996

*>

Matemática Evandro Luiz Doutor Excluído

Franco Maciel

Edson Alberto Graduação em Incluído Av. Santa

Coayla Terán Matemática Izabel, 1125
Universidad Bloco D casa

Nacional de 07 - Campinas
San Agustin SP-CEP

de Arequipa - 013084-790

Perú -1992 Fone(0xx19)28
Mestrado em 9-6950

Matemática

UNICAMP -

1995

Doutor em

Matemática -

UNICAMP -

1999

Português Raul Souza Graduado em Incluído R. Rui Moraes

Instrumental Püschel Língua e Apocalipse,
Literatura 312 bloco 16

Portuguesa - apto. 111 CEP
PUC/SP - 02842-260 -

1982 São Paulo -

Mestre em SP Fone; 877-

Comunicação 3395

e Semiótica -

PUC/SP -

1994

Doutor em

Comunicação
e Semiótica -

PUC/SP -

1999

2° SEMESTRE/SÉRIE

Teoria Geral da João Pinheiros Já qualificado Incluído

Administração de Barros Neto anteriormente

Contabilidade Eduardo Graduado em Incluído Pça. Angelita
Satochi Uchida Administração de Laet, 40

de Empresas - apt. 7- Jaçanã
ESAN -1976 - São Paulo -

Espeoialização SP

em Finanças -
Faculdade de

Ciências

Econômicas

de São Paulo

-1988

)■ ••

Informática Marco Aurélio Especialista Excluído
" ' 1, 1

Básica Biasi

Salvador Graduado em Incluído Rua Francisco:--
Fittipaldi Administração- Diogo 748 -

enfase em São Paulo -
Análise de CEP 02538-
Sistemas pela 000- Fone
Faculdade de (0XX11) 858-
Administração 8785
Luzwel em
1982
Lato Sensu em
Análise de
Sistemas pela
Faculdade de
Ciências
Econômicas
de São Paulo
em 1985
Mestre em
Administração
pela Univ.
Metodista de
São Paulo _
UMESP em
1999

Metodologia José Fernando Já qualificado Incluído
Científica Silva anteriormente
Teoria Econômica Raimundo Já qualificado Incluído

Ferreira anteriormente
Vasconcelos

ANEXO C PROCESSO N9 23000.0007607/96-13

3.6 - QUADRO COM NOVA GRADE CURRICULAR POR SEMESTReSÉRIE
' M

DISCiPLINAS CARGA HORÁRIA PRE-REQUISITa

1° SEMESTRE/SÉRIE
Portuquês Instrumental 72 h/a

Teoria Geral da

Administração 1
72 h/a

Filosofia 72 h/a

Matemática 72 h/a

Contabilidade 1 72 h/a

Total 360 h/a

2° SEMESTRE/SÉRIE

Teoria Geral da

Administração II

72 h/a

-

Informática básica 72 h/a

Metodologia Científica 72 h/a

Contabilidade II 72 h/a

Teoria Econômica 72 h/a

Total 360 h/a

3° SEMESTRE/SÉRIE

Sociologia das Organizações 72 h/a

Direito Público e Privado 72 h/a

Contabilidade e Custos 72 h/a

Economia Brasileira 72 h/a

Estatística 72 h/a

Total 360 h/a

4° SEMESTRE/SERIE

Organizações, Sistemas e
Métodos

72 h/a

Psicologia Organizacional 72 h/a

Direito Tributário 72 h/a

Direito Comercial 72 h/a

Matemática Financeira 72 h/a

Total 360 h/a

5° SEMESTRE/SERIE

Adm. De Recursos Materiais e

Patrimoniais 1

72 h/a

Adm. De Recursos Humanos 1 72 h/a l

Adm. Financeira e

Orçamentária 1
72 h/a

Adm. Mercadológica 1 72 h/a

Adm. Da Produção 1 72 h/a

Total 360 h/a

6° SEMESTRE/SÉRIE ...... .

Adm. De Recursos Materiais e

Patrimoniais II
72 h/a

Adm. De Recursos Humanos II 72 h/a

Adm. Financeira e

Orçamentária. II
72 h/a

Adm. Mercadológica II 72 h/a

Adm. Da Produção II 72 h/a

Total " 360 h/a

7° SEMESTRE/SÉRIE

Programação e Arquitetura de
Sistemas 1

72 h/a

Adm. De Sistemas de

Informações
72 h/a

Seminários Novos Paradigmas
da Administração

72 h/a

Banco de Dados 72 h/a

Sistema de Comunicação de
Dados

72 h/a

Estágio Supervisionado 1 150 h/a

Total 510 h/a

8° SEMESTRE/SÉRIE

Cultura e Realidade Brasileira 72 h/a

Análise de Projetos e
Sistemas

144 h/a

Programação e Arquitetura de
Sistemas

72 h/a

Administração de Sistemas de
Informações II

72 h/a

Trabalho de Conclusão de

Curso

72 h/a

Estágio Supervisionado II 150 h/a

Total 510 h/a

¥
t